уг. дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2025 года 

<

адрес>

Мытищинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Константиновой Т.В., при секретаре судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя –Мытищинского городского прокурора ФИО4, защитника – адвоката ФИО5, подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, не военнообязанного на территории РФ, ранее не судимого.

фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (5 преступлений).

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам

Данные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, находился в неустановленном месте, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. Заведомо для себя осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, и тот факт, что данные наркотические средства изъяты из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, из корыстных побуждений, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № 1 (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: № а именно приложения быстрого обмена сообщениями «Телеграмм», вступил об этом в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в указанном приложении имя пользователя ФИО19 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Вступив между собой в преступный сговор, ФИО2 и неустановленное лицо, распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное лицо взяло на себя обязательство по незаконному приобретению, передаче ФИО2 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), и поиску потенциальных покупателей на данные наркотические средства. В свою очередь, ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получает от указанного неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и вещество, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), фасует указанные наркотические средства в удобные для последующего сбыта свертки и разносит данные свертки по различным адресам, расположенным на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, где помещает их в тайники «закладки», с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потенциальным покупателям из неопределенного числа лиц, употребляющих данные наркотические средства, после чего, при помощи мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ему (ФИО2), делает фото с местом закладки и указанием адреса для последующей отправки неустановленному лицу. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленным способом, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 491,62 гр., и вещество, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), общей массой не менее 22,55 гр., которое в двух отдельных свертках, в неустановленное время, поместило в «тайник-закладку» на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, о чем неустановленным способом сообщило ФИО2 Получив информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с указанными наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта, ФИО2, действуя согласно совместного с неустановленным лицом преступного умысла и отведенной ему преступной ролью, не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, по адресу, полученному от неустановленного лица, прибыл на участок местности, расположенный в 185 метрах от 

<

адрес>, где обнаружил и забрал оставленные специально для него сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 491,62 гр., а также сверток с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 22,55 гр., после чего, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также часть вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), расфасовал в удобные для последующего сбыта свертки и стал хранить в квартире, принадлежащей ФИО6, неосведомленной о его (ФИО2) преступных намерениях, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта отдельными партиями, совместно с неустановленным лицом неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства.

Так, не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,78 гр., прибыл на участок местности, расположенный в 580 метрах от 

<

адрес> и соответствующий координатам №, где, у куста, под насыпью снега поместил сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,41 гр., не менее 0,31гр., не менее 0,37гр., не менее 0,37гр., не менее 0,32гр., после чего, при помощи мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ему (ФИО2), а именно установленного на указанном мобильном телефоне приложения «GPS Карты» («ДжиПиЭс Карты»), сделал фото с местом закладки и указанием координат для последующей отправки неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его (ФИО2 личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: 

<

данные изъяты> (ИМЕЙ1: 

<

данные изъяты>), IMEI2: 

<

данные изъяты> (ИМЕЙ2: 

<

данные изъяты>); в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 580 метрах от указанного дома, и соответствующи м координатам 55.92353, 37.70276, у куста, под насыпью снега, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,41 гр., 0,31гр., 0,37гр., 0,37гр., 0,32гр., общей массой 1,78 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,78 гр., он (ФИО20) и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО2 не позднее 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, он (ФИО2), непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,52 гр., прибыл на участок местности, расположенный в 640 метрах от 

<

адрес> и соответствующий координатам №, где, у куста, под насыпью снега поместил сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,3 гр., не менее 0,35гр., не менее 0,35гр., не менее 0,27гр., не менее 0,25гр., после чего, при помощи мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ему (ФИО2), а именно установленного на указанном мобильном телефоне приложения «GPS Карты» («ДжиПиЭс Карты»), сделал фото с местом закладки и указанием координат для последующей отправки неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его (ФИО2 личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №); в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут до 01 часа 05 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 640 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, у куста, под насыпью снега, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,3 гр., 0,35гр., 0,35гр., 0,27гр., 0,25гр, общей массой 1,52 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,52 гр., он (ФИО21) и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО2 не позднее 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,82 гр., прибыл на участок местности, расположенный в 500 метрах от 

<

адрес> и соответствующий координатам №, где, под картонной коробкой поместил сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,37гр., не менее 0,37гр., не менее 0,35гр., не менее 0,38гр., не менее 0,35гр., после чего, при помощи мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ему, а именно установленного на указанном мобильном телефоне приложения «GPS Карты» («ДжиПиЭс Карты»), сделал фото с местом закладки и указанием координат для последующей отправки неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его (ФИО22 личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №); в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 500 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, под картонной коробкой, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,37гр., 0,37гр., 0,35гр., 0,38гр., 0,35гр., общей массой 1,82 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием его (ФИО2) и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,82 гр., он и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО2 не позднее 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,94 гр., прибыл на участок местности, расположенный в 310 метрах от 

<

адрес> и соответствующий координатам №, где, у дерева, под насыпью снега, поместил сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,36гр., не менее 0,39гр., не менее 0,43гр., не менее 0,44гр., не менее 0,32гр., после чего, при помощи мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), принадлежащего ему (ФИО2), а именно установленного на указанном мобильном телефоне приложения «GPS Карты» («ДжиПиЭс Карты»), сделал фото с местом закладки и указанием координат для последующей отправки неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №); в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 310 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, у дерева, под насыпью снега, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с 5 свертками из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,36гр., 0,39гр., 0,43гр., 0,44гр., 0,32гр., общей массой 1,94 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием ФИО2 и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,94 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО2 не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, он (ФИО2), непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,97 гр., и вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,89 гр., находясь в неустановленном месте, поместил 35 свертков из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 1,08 гр., не менее 0,86 гр., не менее 0,88 гр., не менее 1,00 гр., не менее 0,94 гр., не менее 0,88 гр., не менее 0,90 гр., не менее 1,03 гр., не менее 1,09 гр., не менее 0,85 гр., не менее 0,89 гр., не менее 0,89 гр., не менее 0,95 гр., не менее 0,86 гр., не менее 0,97 гр., не менее 0,94 гр., не менее 0,94 гр., не менее 1,07 гр., не менее 0,89 гр., не менее 1,16 гр., не менее 0,95 гр., не менее 0,95 гр., не менее 0,90 гр., не менее 0,90 гр., не менее 0,97 гр., не менее 0,90 гр., не менее 0,93 гр., не менее 0,89 гр., не менее 0,80 гр., не менее 0,90 гр., не менее 0,32 гр., не менее 0,39 гр., не менее 0,34 гр., не менее 0,41 гр., не менее 0,35 гр., а также 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с пресс-пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 0,89 гр., в левый карман надетой на нем (ФИО2) куртки. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут он (ФИО2) был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его (ФИО2) личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем (ФИО2) был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №), в левом кармане надетой на нем (ФИО2) куртки были обнаружены и изъяты 35 свертков из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 1,08 гр., 0,86 гр., 0,88 гр., 1,00 гр., 0,94 гр., 0,88 гр., 0,90 гр., 1,03 гр., 1,09 гр., 0,85 гр., 0,89 гр., 0,89 гр., 0,95 гр., 0,86 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,94 гр., 1,07 гр., 0,89 гр., 1,16 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,90 гр., 0,90 гр., 0,97 гр., 0,90 гр., 0,93 гр., 0,89 гр., 0,80 гр., 0,90 гр., 0,32 гр., 0,39 гр., 0,34 гр., 0,41 гр., 0,35 гр., общей массой 29,97 гр., что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства, а также 1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с пресс-пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием его (ФИО2) и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,97 гр., вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр., он (ФИО2) и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Он же ФИО2 не позднее 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, он (ФИО2), непосредственно осуществляя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт отдельной партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 454,59 гр., и вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 21,66 гр., находясь в квартире, принадлежащей ФИО6, неосведомленной о его (ФИО2) преступных намерениях, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, поместил на поверхность подоконника тарелку с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой не менее 17,79 гр.; на поверхность стола полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 38,64 гр., на поверхность столешницы поднос с жидкостью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 1100С не менее 113,5 гр., пластиковую тару с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 302,2 гр., пресс-пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,25 гр., 4 свертка из изоляционной ленты синего цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами не менее 0,88 гр., не менее 0,94 гр., не менее 0,90 гр., не менее 1,15 гр.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут он (ФИО2) был остановлен сотрудниками полиции в 200 метрах от 

<

адрес> и доставлен во 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где, в служебном кабинете № в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен его (ФИО2) личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане брюк, надетых на нем (ФИО23.) был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max» (Айфон 13 Про Макс) IMEI1: № (ИМЕЙ1: №), IMEI2: № (ИМЕЙ2: №); в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ком.3, были обнаружены и изъяты: из тарелки, расположенной на поверхности подоконника вещество, содержащее в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 17,79 гр.; с поверхности стола полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 38,64 гр., с подноса, расположенного на поверхности столешницы жидкость, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 1100С не менее 113,5 гр., из пластиковой тары вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 302,2 гр., пресс-пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., 4 свертка из изоляционной ленты синего цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 0,88 гр., 0,94 гр., 0,90 гр., 1,15 гр., а всего вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 454,59 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является особо крупным размером для данного наркотического средства, и вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 21,66 гр., что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного наркотического средства.

В связи с задержанием его (ФИО2) и изъятием из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 454,59 гр., вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 21,66 гр., он (ФИО2) и неустановленное лицо, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, суду пояснил, что в ходе поиска работы, он нашел объявление о работе курьером, посредством своего мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» посредствам мессенджера «Телеграмм» ему была предложена работа в качестве закладчика наркотических средств, на что он согласился, и в дальнейшем ему поступали координаты с мастер-кладами, которые он забирал и впоследствии раскладывал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, за что он получал оплату безналичными денежными средствами. Позднее за дополнительную плату ему было предложено самому изготавливать из прекурсоров наркотические средства, на что он согласился. В начале ДД.ММ.ГГГГ он забрал в 

<

адрес> мастер-клад с прекурсором для наркотического средства в размере 500 грамм, после чего по месту своего жительства на съемной квартире в 

<

адрес>, по предоставленному ему куратором рецепту, изготавливал наркотическое средство и фасовал его. В вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ он, имея при себе ранее приготовленное и расфасованное им наркотическое средство, направился 

<

адрес>, расположенный напротив ТРЦ «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где им в разных местах, не далеко друг от друга были сделаны четыре тайника-закладки, после чего он был задержан сотрудниками и доставлен в отделение полиции. В отделе полиции, в ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 32 свертка с веществом и мобильный телефон. В дальнейшем с его участием сотрудниками полиции был произведен осмотр его жилища, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта Банка «ВТБ», зип- лок пакеты, весы, металлическая вилка и ложки, сито, венчик, кастрюля, 4 свертка с веществом, электронные термометры, стеклянные и пластиковые бутылки, респиратор, бутылка водки. Далее сотрудниками полиции с его участием были осмотрены места, где им ранее были сделаны 4 закладки, и в ходе осмотра мест происшествия, из данных мест были изъяты по 1 свертку, которые он сделал в день его задержания. В содеянном раскаивается. 

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимого, которую поддержал государственный обвинитель и не оспаривали защитник и подсудимый, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 – оперуполномоченный 

<

данные изъяты> показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он с коллегами – ФИО12, ФИО8, ФИО9 и ФИО11, находился на маршруте патрулирования в целях выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В ходе патрулирования в районе 

<

адрес>, на территории «

<

адрес>», они увидели мужчину, который вел себя подозрительно, в связи с чем ими было принято решение о проверке данного гражданина. Они подошли к неизвестному мужчине и попросили того представиться, а также пояснить, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Неизвестный представился им как ФИО2, и пояснил, что имеет при себе наркотическое средство, после чего тот был задержан и доставлен в отделение полиции. В дальнейшем он с коллегами и задержанным ФИО2 направился по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> для проведения осмотра жилища. В ходе осмотра жилого помещения ими были обнаружены остатки неизвестного вещества, находящегося как в расфасованном виде, так и в разнообразной таре, зип-лок пакеты, весы, столовые приборы, респиратор, бутылка водки, а также иная утварь с наслоениями, которые были изъяты и упакованы. Позднее, при осмотре мобильного телефона, изъятого у ФИО10 в ходе личного досмотра, были обнаружены переписки и фотографии с помеченными местами закладок и координатами. На основании этого было принято решение о проведении осмотра места происшествия на выявленных участках местности, где из данных мест были изъяты по 1 свертку из тайника, которые ФИО2 сделал накануне его задержания.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО11 (

<

данные изъяты>), ФИО12 (

<

данные изъяты>) ФИО13 (

<

данные изъяты>), которые по обстоятельствам дела являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 по фату задержания ФИО2, изъятия у последнего наркотических средств при личном досмотре и при осмотрах мест происшествий, а также изъятия наркотических средств и разлитых приспособлений для изготовления из прекурсов наркотических средств и их последующего сбыта при производстве осмотра жилища подсудимого. 

Согласно оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 (

<

данные изъяты>) и свидетеля ФИО15 

<

данные изъяты>), аналогичных по своему содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, у которого в левом кармане куртки были обнаружены 32 свертка с веществом, в правом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон «Айфон 13». Далее они принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища задержанного ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты остатки неизвестного вещества, находящегося как в расфасованном виде, так и в разнообразной таре, зип-лок пакеты, весы, столовые приборы, респиратор, бутылка водки, а также иная утварь. Далее они принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествий в 500 метрах, 640 метрах и 580 метрах от 

<

адрес>, где в их присутствии и в присутствии ФИО2 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом.

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО16 (

<

данные изъяты>) и ФИО6 ( 

<

данные изъяты>), которые сдавали ФИО2 жилое помещение по адресу: 

<

адрес> аренду, доказательственного значения не имеют, в связи с чем, суд не приводит их в приговоре. 

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО2 в инкриминируемых преступлениях, а именно:

Так, согласно протокола личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, у последнего изъяты 32 свертка с веществом внутри (1 сверток в синей изоленте, 31 сверток в черной изоленте), мобильный телефон «Iphone 13 Pro Мах»(

<

данные изъяты>);

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследование вещества, было проведено исследование одного из 32 свертков с веществом -объект 1, массой - 1,08г, содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. (

<

данные изъяты>);

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 произведен осмотр места жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: шапка черного цвета, внутри которой находились зип-лок пакеты и изоляционные ленты; тарелка с порошкообразным веществом; зип-лок пакет с порошкообразным веществом, банковская карта банка «ВТБ», металлическая вилка с остатками вещества; жидкость, перелитую в пластиковую бутылку, стеклянная бутылка с надписью «

<

данные изъяты>», респиратор зеленого цвета, двое электронных весов с наслоением, металлическая кастрюля с остатками вещества, венчик, пластиковая крышка с наслоением, две столовые металлические ложки с наслоением, три металлических сита, пластиковая тара с наслоением, поднос, полимерные пакет с веществом, два зип-лок пакета с остатками вещества, четыре свертка из изоленты с веществом, два электронных термометра (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 проведен осмотр участка местности по адресу: 

<

адрес>, расположенном в 310 метрах от указанного дома, и соответствующим координатам №, у дерева, под насыпью снега обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета 

<

данные изъяты>);

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>,где на участке местности, расположенном в 500 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, где под картонной коробкой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 640 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, у куста, под насыпью снега обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (

<

данные изъяты>);

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном в 580 метрах от указанного дома, и соответствующем координатам №, у куста, под насыпью снега обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета 

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что при осмотре мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем ФИО24» о приобретении и распространении наркотических средств с указанием фотографий с местами тайников -закладок, а также обнаружена переписка в приложении «Телеграмм» с контактом «

<

данные изъяты>», с инструкцией об изготовлении из прекурсов наркотических средств. В приложении «GPS Карты» обнаружены фотографии с участками местности, на которых отображены координаты и адреса тайников – закладок, подтверждающие причастность ФИО2 к совершению данных преступлений (

<

данные изъяты>);

Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-35), «...изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 Э. ДД.ММ.ГГГГ содержится - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 1 -1,06г, объект 2 -0,86г, объект 3 -0,88г, объект 4 -1,00г, объект 5 -0,94г, объект 6 -0,88г, объект 7 -0,90г, объект 8 -1,03г, объект 9 -1,09г, объект 10 -0,85г, объект 11 -0,89г, объект 12 -0,89г, объект 13 -0,95г, объект 14 -0,86г, объект 15 - 0,97г, объект 16 -0,94г, объект 17 -0,94г, объект 18 -1,07г, объект 19 -0,89г, объект 20 - 1,16г, объект 21 -0,95г, объект 22 -0,95г, объект 23 -0,90г, объект 24 -0,90г, объект 25 - 0,97г, объект 26 -0,90г, объект 27 -0,93г, объект 28 -0,89г, объект 29 -0,80г, объект 30 - 0,90г, объект 31 -0,32г, объект 32 -0,39г, объект 33 -0,34г, объект 34 -0,41г, объект 35 - 0,35г.

В составе представленного на экспертизу вещества (объект 36), массой -0,89г «...изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 Э. ДД.ММ.ГГГГ.. .», содержится - 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 37-40,42), «...изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>,.. .», содержится - 2-метиламино-1- (хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

Масса веществ: объект 37 -0,88г, объект 38 -0,94г, объект 39 -0,90г, объект 40 - 1,15г, объект 42 -17,79г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 41,43, 69) «...изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>,.. .», содержится - а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 41 -302,2г, объект 43 -38,64г, объект 69 -0,25г.

В составе представленной на экспертизу жидкости (объект 44) «...изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>,.. .», содержится - а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Количество наркотического средства (масса сухого остатка представленной жидкости объект 44 (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы при 110 С) составляет - 113,5г.

В составе веществ белого цвета (объекты 46,47) в виде наслоений, находящихся на поверхностях представленных весов «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .», содержатся: - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и 2-метиламино-1- (хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в следовых количествах (общей массой менее 0,0001 г).

В составе наслоения вещества белого цвета (объект 49) в виде наслоений, массой- 0,02 г, находящегося на поверхности представленной кастрюли «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .», содержится - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В составе наслоения вещества белого цвета (объект 50) в виде наслоений, массой- 0,02 г, находящегося на поверхности представленной емкости из полимерного материала «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .», содержится — а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В составе веществ белого цвета (48,53-55,57,58-60,66,70) в виде наслоений, находящихся на поверхностях представленных соответственно подносе, электронном термометре и датчика температуры и влажности, мешалке, ложке, вилке, трех сит, фрагменте бумаги, пресс-пакете «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .», содержится - a-пирролидиновалерофенон, (синоним a-PVP). который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах (массой менее по каждому объекту 0,0001 г).

В составе веществ белого цвета (объекты 51,52,56) в виде наслоений, находящихся на поверхностях представленных соответственно крышки из полимерного материала, тарелки, ложке «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ком.3.. .», содержится - 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) в следовых количествах массой менее 0,0001 г) по каждому объекту.

На поверхностях представленных объектов 61-65,67,68 «...изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .», каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено.

4-7.В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 71-75) «...изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .» содержится - а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 71-0,36г, объект 72-0,39г, объект 73 -0,43г, объект 74- 0,44г, объект 75 -0,32г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 76-80) «...изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>» содержится - а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 76 -0,37г, объект 77 -0,37г, объект 78 -0,35г, объект 79 - 0,38г, объект 80 -0,35г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 81-85) «...изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> …» содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 81 -0,30г, объект 82 -0,35г, объект 83 -0,35г, объект 84 - 0,27г, объект 85 -0,25г.

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 86-90) «...изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> .» содержится - а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Масса веществ: объект 86-0,41 г, объект 87-0,31 г, объект 88 -0,37г, объект 89- 0,37г, объект 90 -0,32г.

N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г с последующими изменениями, изменениями и дополнениями, утверждёнными Правительством РФ.

Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (

<

данные изъяты>);

Оснований сомневаться в заключении судебной экспертизы у суда не имеется. Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что следует из описательной, исследовательской части соответствующих заключений, изначально были упакованы способом, исключающим возможность подмены содержимого.

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенными выше доказательствами. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых. 

Так, незаконное приобретение и хранение ФИО2, наркотических средств, общее количество изъятых в ходе личного досмотра подсудимого, в ходе осмотра его жилища и в ходе осмотров мест происшествий наркотических средств в расфасованном виде, в удобных для передачи свертках, наличие изъятых в ходе осмотра жилища предметов, с помощью которых осуществлялась расфасовка и изготовление из прекурсоров наркотических средств, установленная при осмотре мобильного телефона, используемого ФИО2, информация с координатами мест закладки от неустановленного лица и информация, отправленная ФИО2 неустановленному лицу с координатами закладок для потенциальных покупателей, задержание его сотрудниками полиции в процессе осуществления закладки, отсутствие легального источника дохода, свидетельствуют об умысле ФИО2 именно на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако данный умысел не был доведен до конца по не зависящим от ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято. По той же причине, в виду обнаружения и изъятия предназначенных для последующего сбыта 32 свертков с наркотическим средством, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, однако соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупных размерах, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Указанные «закладки» с наркотическим средством располагались в разных местах, что свидетельствует о том, что умысел подсудимого был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники – закладки, в разное время и в разных местах. 

Данных о том, что полученные от неустановленного лица вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается перепиской ФИО2 с неустановленным лицом, сделанными фотоотчетами и показаниями подсудимого данными им в ходе предварительного следствия и суде. 

Согласно исследованным и изложенным выше доказательствам, в частности, информации, обнаруженной в телефоне ФИО2 подтверждающих показания последнего относительно взятых на себя обязательств по раскладке «тайников» с наркотическим средством, роли последнего и неустановленного лица были распределены, в связи с чем, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению вменен правильно.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»)» по каждому преступлению органами предварительного следствия вменен верно, поскольку связь между подсудимым ФИО2 и соучастником преступления, в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием мобильного телефона подсудимого с использованием информационно-телекоммуникационной сети, посредствам обмена мгновенными смс-сообщениями на платформе интернет-ресурса «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», а именно неустановленное лицо посредством указанной платформы предоставило ФИО2 информацию о месте расположения «закладок» с наркотическими средствами, а ФИО2 в свою очередь, получив наркотические средства в дальнейшем должен был осуществить их незаконный сбыт через «тайники-закладки», информируя об этом неустановленное лицо, посредством смс-мессенджера «Телеграмм».

Квалифицирующий признак «крупный размер» органами предварительного следствия определен верно.

По преступлению с координатами 55.92353, 37.70276 было изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массами 0,41 гр., 0,31гр., 0,37гр., 0,37гр., 0,32гр., общей массой 1,78 гр.; по преступлению с координатами 55.92393, 37.70176 – массами 0,3 гр., 0,35гр., 0,35гр., 0,27гр., 0,25гр, общей массой 1,52 гр.; по преступлению с координатами 55.92380, 37.70403 - 0,37гр., 0,37гр., 0,35гр., 0,38гр., 0,35гр., общей массой 1,82 гр.; по преступлению с координатами 55.92630, 37.70871 – массами 0,36гр., 0,39гр., 0,43гр., 0,44гр., 0,32гр., общей массой 1,94 гр., а также в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) общей массой 29,97 гр. и 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр.

В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 454,59 гр., и 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 21,66 гр.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массы наркотических средств соответствуют крупным и особо крупному размерам.

По смыслу закона одновременный сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного, что соответствует правовой позиции Верховного Суда РФ.

Суд, оценивая действия ФИО2 по покушению на сбыт наркотических средств изъятых и обнаруженных при осмотре жилища, а именно: N-метилэфедрона с его производными, массой не менее 454,59гр, что является особо крупным размером, и наркотического средства – 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 21,66 гр, что является крупным размером, учитывает, что данные действия подсудимого совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как особо крупный.

Таким образом, исследовав предложенные стороной обвинения доказательства, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.17, 87-88 УПК РФ, суд считает их достаточными для вынесения решения по делу. 

Суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам (5 преступлений), а также в совершении покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,78 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,52 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,82 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,94 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт обнаруженных при личном досмотре подсудимого наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,97 гр., вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр.), по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) следует, что ФИО2 каким- либо временным, хроническим расстройством психической деятельности, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания, не страдал на момент инкриминируемого ему деяния, не страдает в настоящее время. Признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотических и токсических веществ он в настоящее время не обнаруживает, обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления психостимуляторов, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ не нуждается. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

Поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого дают суду основания считать ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное. 

При назначении наказания виновному, суд учитывает положения ч.2 ст.43, ст. 6, ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

По характеру совершенные ФИО2 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений.

Как личность ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту регистрации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 за каждое преступление в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый после его задержания на предложение сотрудников полиции добровольно дал согласие на осмотр квартиры, где были обнаружены наркотические средства и предметы для их сбыта, а также указал сотрудникам полиции, где, как и при каких обстоятельствах он приобретал наркотические средства, указании мест «закладок» с наркотическими средствами, предоставление пароля мобильного телефона, в котором обнаружены фотографии различных участков местности в оборудованных им закладках. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает за каждое преступление полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 не установлено.

Учитывая установленные судом обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы в данном случае, по мнению суда, соразмерно содеянному и соответствует цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений. Совершение данных преступлений относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным распространением наркотических средств, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно при применении положений ст.73 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание ФИО2 в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ за каждое преступление с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание ФИО2 по ч.4 ст. 228.1УК РФ и ч.5 ст.228.1 УК РФ за каждое преступление в виде лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, суд считает возможным в данном случае не назначать. 

При назначении наказания ФИО2 за каждое преступление судом применяются правила ч.3 ст.66 и ч. 1 ст.62 УК РФ, абз.2,3 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Окончательное наказание подсудимому ФИО2 необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15, ст.64, ст.96 УК РФ суд не усматривает на основании вышеизложенного. 

При определении вида исправительного учреждения ФИО2 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения назначенного наказания, суд оставляет ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Как установлено материалами уголовного дела, и это обстоятельство подтвердил ФИО2, после его доставления в отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ он отпущен не был, и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол задержания в порядке ст. 91 УПК РФ. При таких обстоятельствах, а также принимая во внимание требование Закона, суд приходит к выводу о зачете в срок отбывания наказания время фактического нахождения ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы в отношении подсудимого по каждому из преступлений принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усмотрел.

Позиций для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от назначенного наказания подсудимого или применения отсрочки отбывания наказания в отношении ФИО2 (ст. ст. 82, 82.1 УК РФ), судом не установлено.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство, изъятое из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, поскольку могут иметь доказательственное значение.

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств (в частности, протокола осмотра мобильного телефона «Iphone 13 Pro Max» принадлежащего ФИО2) следует, что подсудимый ФИО2 осуществлял связь с неустановленным соучастником, получал от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ему и изъятого у него при личном досмотре вышеуказанного мобильного телефона с использованием установленного в телефоне приложения мессенджера «Телеграмм», делал фото с местом закладки и указанием координат для последующей отправки неустановленному лицу. Изъятые у подсудимого мобильный телефон «Iphone 13 PRO MAX», признанный вещественным доказательством по делу, использовался ФИО2 при покушении на незаконный сбыт наркотических средств непосредственно ДД.ММ.ГГГГ, является средством совершения преступлений, в связи с чем, подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,78 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,52 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,82 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,94 гр.), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт обнаруженных при личном досмотре подсудимого наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,97 гр., вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр.), по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,78 гр.) наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,52 гр.) наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,82 гр.) наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP)) с координатами № общей массой – 1,94 гр.) наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт обнаруженных при личном досмотре подсудимого наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,97 гр., вещества, содержащего в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 0,89 гр.) наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня его фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу. Время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, один день лишения свободы за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- 35 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 1,04 гр, 0,84 гр, 0,86 гр, 0,98 гр, 0,92 гр, 0,86 гр, 0,88 гр, 1,01 гр, 1,07 гр, 0,83 гр, 0,87 гр, 0,87 гр, 0,93 гр, 0,84 гр, 0,95 гр, 0,92 гр, 0,92 гр, 1,05 гр, 0,87 гр, 1,14 гр, 0,93 гр, 0,93 гр, 0,88 гр, 0,88 гр, 0,95 гр, 0,88 гр, 0,91 гр, 0,87 гр, 0,78 гр, 0,88 гр, 0,3 гр, 0,37 гр, 0,32 гр, 0,39 гр, 0,33 гр, общей массой 29,25 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества, массой 0,72 гр.); 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), маасой 0,87 гр.; 4 свертка из с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массами 0,86 гр, 0,92 гр, 0,88 гр, 1,13 гр, общей массой 3,79 гр., изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 302,18 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; пакет из полимерного материала с файл-пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), массой 17,77 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; пакет из полимерного материала с файл-пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 38,62 гр., изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бутылка из полимерного материала с жидкостью с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 113,5 гр., изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; бутылка из стекла с жидкостью массой 234 гр., изъятой в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 5 свертков из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,34 гр, 0,37 гр, 0,41 гр, 0,42 гр, 0,3 гр, общей массой 1,84 гр., изъятыми в ходе в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 310 метрах от 

<

адрес> (координаты №) от ДД.ММ.ГГГГ; 5 свертков из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,35 гр, 0,35 гр, 0,33 гр, 0,36 гр, 0,33 гр, общей массой 1,72 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества, массой 0,1 гр.), изъятыми в ходе в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 500 метрах от 

<

адрес> (координаты №) от ДД.ММ.ГГГГ; 5 свертков из изоляционной ленты черного цвета с пресс-пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,28 гр, 0,33 гр, 0,33 гр, 0,25 гр, 0,23 гр, общей массой 1,42 гр. (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертизы вещества, массой 0,1 гр.), изъятыми в ходе в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 640 метрах от 

<

адрес> (координаты №) от ДД.ММ.ГГГГ; 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), массами 0,39 гр, 0,29 гр, 0,35 гр, 0,35 гр, 0,3 гр, общей массой 1,68 гр. изъятыми в ходе в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 580 метрах от 

<

адрес> (координаты №) от ДД.ММ.ГГГГ, -хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

-электронные весы в корпусе зеленого цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; два подноса черного цвета ; металлическую кастрюлю; емкость из полимерного материала; крышку из полимерного материала; тарелку белого цвета; электронный термометр; металлическую ручную мешалка «венчик»; 2 металлические ложки; металлическую вилку; три металлических сита с ручками; защитная маска «респиратор»; вязанная шапка, один рулон изоляционной ленты черного цвета; один рулон изоляционной ленты красного цвета; пресс-пакеты из полимерного материала; фрагмент бумаги в виде «совка» ; - уничтожить. 

- мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 - хранящийся в камере хранения 

<

данные изъяты> - конфисковать и обратить в доход государства. 

- банковскую карту ПАО «ВТБ», изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 ; DVD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение пятнадцати дней со дня получения копии приговора. 

Судья Т.В. Константинова